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Anotace

ŠAROUNOVÁ, Zuzana Migrace cizinců se zaměřením na problematiku

zaměstnanosti v České republice. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2015. 61 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku migrace cizinců ve vztahu

k uplatnitelnosti na trhu práce v České republice. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí.

Na část teoretickou a část praktickou (empirickou). Teoretická část seznamuje s institucemi,

zabývajícími se činností a problematikou migrační politiky. Dále práce zmiňuje, základní

legislativní normy, které se týkají migrační politiky. Objasňuje pojmy migrace, pracovní

migrace a její příčiny a důsledky. Zabývá se rozdělením cizinců, problematikou vstupu

a pobytu cizinců na území České republiky dle platné legislativy. Práce také uvádí podmínky,

které musí migrant splnit při získávání povolení k pobytu za účelem práce. Zároveň je

v teoretické části uveden pomoci grafu vývoj počtu cizinců splatným ţivnostenským

oprávněním a cizinců evidovaných na úřadech práce v letech 1997 – 2013.

V empirické části bakalářské práce je formou dotazníkového šetření zmapována

uplatnitelnost cizinců na trhu práce v České republice.
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Úvod:

Migrace se v globalizovaném světě stává běţnou záleţitostí. Proces migrace

a integrace není v ţádném případě pouze jednosměrný proces, ale vţdy záleţí na vzájemné

toleranci a ochotě obou stran. Pro migranty je velmi důleţité jak je příjme majoritní

společnost, do které vstupují. Mezi nejčastější důvody, proč se lidé rozhodnou opustit svou

zemi, stále patří jejich ekonomické situace. Lidé opouštějí své domovy a věří, ţe pobyt v jiné

zemi jim přinese nové moţnosti i zkušenosti. Vstupem České republiky do Evropské unie

a také do schengenského prostoru došlo v oblasti migrace k významným změnám.

Zjednodušený přechod státních hranic přinesl více pracovních příleţitostí, jak pro cizince, tak

pro české občany a s tím i případné přesídlení celých rodin, změnu kulturních norem,

ekonomického systému rodin, ale i společnosti a mnohdy i ztrátu společenského postavení

konkrétního člověka. Zahraniční pracovníci nemají na českém trhu práce jednoduché

postavení. Musí zde překonávat mnoho překáţek, ať se jiţ jedná o zákonné normy, kulturní

odlišnosti, jazykovou bariéru či neznalost českého prostředí.

Problematika migrační a integrační politiky je velmi obsáhlá, proto se v této práci nebudu

věnovat cizincům, kteří na území České republiky pobývají v reţimu zákona o azylu

č. 325/1999 Sb. Pod tuto zákonnou normu patří cizinci, kteří jsou ţadateli o udělení

mezinárodní ochrany či jsou jejími drţiteli a také cizinci, drţitelé tzv. doplňkové ochrany

v České republice. Svoji pozornost zde zaměřím na cizince, kteří podléhají při vstupu

a pobytu v České republice zákonu č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České

republiky a o změně některých zákonů.

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolila, protoţe cizinecká problematika je dle mého

názoru stále velmi zajímavé a aktuální téma. Cizinecká problematika je mi také blízká

vzhledem k zaměstnání, které vykonávám. Cílem bakalářské práce je poukázat

na problematiku migrace cizinců ve vztahu k uplatitelnosti na českém trhu práce a objasnit

pojmy související s cizineckou problematikou.
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V první části mé práce jsou představeny instituce, které hrají důleţitou roli týkající

se problematiky migrační politiky. Také jsou zde uvedeny základní zákonné normy, které

souvisí s pobytem cizinců v České republice.

Druhá část bakalářské práce rozděluje cizince do jednotlivých kategorií. Dále popisuje

podmínky při vstupu a moţnosti pobytů na území České republiky, a to s ohledem

na jednotlivé kategorie cizinců.

V následující třetí části této bakalářské práce je vyčleněn prostor pro představení pojmu

migrace a popsání důvodů k migraci. Práce se dále zabývá jak migrací neekonomickou, tak

i migrací ekonomickou, které je v této práci věnován větší prostor.

Ve čtvrté části této bakalářské práce se zabývám podmínkami při vstupu na český

pracovní trh, pro jednotlivé kategorie cizinců. Cizinci jsou zde rozděleni, dle pozice, kterou

zastávají, na cizince zaměstnance a na ty cizince, kteří jsou registrovaní podnikatelé.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na zmapování názorů cizinců a představuje

vlastní empirické šetření u vybraného souboru osob. Cílem této části bakalářské práce

je zmapovat nejčastější důvody pobytu cizinců na území ČR, zjistit zda občané třetích zemí

v případě stejného vzdělání obsazují méně kvalifikované pozice neţ občané Evropské unie

a v čem spatřují největší překáţku při vstupu na český pracovní trh.
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1 Instituce zabývající se činností a problematikou migrační politiky

Při začleňování cizinců do majoritní společnosti přichází do styku s občany jiných

států většina orgánů státní správy. Avšak při navrhování a realizování migrační politiky státu

je pouze některým z nich přisouzena významná role. Neziskové organizace se v procesu

integrace cizinců do společnosti stávají partnery vládních institucí a v procesu integrační

politiky sehrávají velmi důleţitou a nemalou roli. V následujících podkapitolách bych

se chtěla věnovat některým vládním a nevládním institucím, které jsou zapojeny

do problematiky a činností migrační politiky.

1.1 Státní instituce

Ministerstvo vnitra České republiky (dále jen MV ČR) je hlavním vykonavatelem

migrační a azylové politiky v České republice a to na úrovni legislativní, koncepční

i realizační, přičemţ za tuto oblast odpovídá Odbor azylové a migrační politiky Ministerstva

vnitra (dále jen OAMP MV ČR). „Odbor azylové a migrační politiky je útvarem Ministerstva

vnitra pro výkon působnosti vymezené ministerstvu v oblasti mezinárodní ochrany,

uprchlictví, vstupu a pobytu cizinců, koncepce integrace cizinců, státního integračního

programu a schengenské spolupráce. Odbor je útvarem ministerstva pro řízení organizační

složky státu Správa uprchlických zařízení Ministerstva vnitra předkládá návrhy na zřízení

či změnu charakteru azylových zařízení nebo zařízení pro zajištění cizinců.“[1] Pro kontakt

s cizinci slouţí jednotlivá regionální pracoviště OAMP MV ČR. Na těchto pracovištích

se vyřizují ţádosti o pobytová oprávnění podané na území České republiky. Vydávají se zde

potvrzení o pobytu. Dále zde cizinci mohou splnit své ohlašovací povinnosti, které se týkají

jejich pobytu. Pracoviště nemají ze zákona místní příslušnost, cizinec se tedy můţe dostavit

na kterékoli z nich.

Kompetence cizinecké policie jsou v současnosti menší, neţ tomu bylo dříve. Jiţ

v roce 2009 převzal OAMP MV ČR od cizinecké policie agendu trvalých pobytů. Následně

dne 1. 1. 2011 vstoupila v platnost novela zákona č. 326/1999 Sb. o pobytu cizinců na území

České republiky. Na základě této změny došlo k přesunu kompetencí, z cizinecké policie

na OAMP MV ČR, a to v zásadních oblastech rozhodování, týkajících se, prodluţování

či rušení pobytů cizinců. „Služba cizinecké policie je vysoce specializovanou složkou Policie

České republiky, která plní úkoly související s odhalováním nelegální migrace, uplatňováním
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represivních opatření vůči cizincům zdržujícím se na území České republiky v rozporu

se zákonem č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území ČR, plněním úkolů vyplývajících

z mezinárodních smluv a přímo použitelných právních předpisů Evropského společenství

a řešení trestné činnosti spáchané v souvislosti s překračováním státních hranic a s přes

hraniční trestnou činností.“[2] Ve vztahu k cizincům, lze tedy říci, ţe cizinecká policie

vykonává především činnost kontrolní (pobytové kontroly) a represivní (správní vyhoštění

a zajištění cizinců), a také spravuje agendu v rámci krátkodobých pobytů. V kompetenci

cizinecké policie nadále zůstaly některé úkony, které OAMP MV ČR není oprávněno

vykonávat např. pobytové kontroly, které jsou nutnou součástí při rozhodování o pobytech

cizinců na území České republiky. Z tohoto důvodu je důleţitá spolupráce obou institucí.

OAMP MV ČR ţádá cizineckou policii o součinnost v mnoha případech rozhodování

o pobytech.


[…]


pravidla jiná. Mají téměř neomezené moţnosti a je zcela na nich na jak dlouho a za jakým

účelem zde zůstanou. V tomto směru je naše legislativa ovlivňována Evropskou unií. Cizinci,

kteří nejsou státními příslušníky některého státu EU, EHP či Švýcarska, mají při vyřizování

legálního pobytu v České republice oproti nim nastavené znevýhodňující podmínky.

Rok 2014 přinesl v tomto směru změny v oblasti regulace pracovní migrace.

V platnost vstoupila novela zákona č. 326/1999, která zavedla, nový druh povolení

k dlouhodobému pobytu za účelem zaměstnání tzv. zaměstnanecké karty, který nahradil

některé druhy pracovních povolení (viz podkapitola 5.6.1). Jedná se o největší změnu

v nastavení pracovní migrace od roku 2008. Novela se dotkla nejen zákon č. 326/1999 Sb.

o pobytu cizinců na území ČR, ale i zákona o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb. a dalších zákonů,

které upravují postavení migrantů ze zemí mimo Evropské unie, kteří do České republiky

přicházejí z pracovních důvodů. Určité povinnosti byly přeneseny z Ministerstva práce a

sociálních věcí, konkrétně z úřadů práce, na Odbory azylové a migrační republiky, které

spadají pod Ministerstvo vnitra ČR. Hlavním cílem této novely bylo administrativní

zjednodušení stávajícího procesu v oblasti pobytové agendy a pracovních povolení pro

občany třetích zemí, včetně implementace evropské směrnice o jednotném povolení.

Samozřejmě tato změna přináší i mnohé komplikace. Za zásadní problém této novely

povaţuji, ţe cizinci třetích zemí nebudou moci v době, kdy poţádají o prodlouţení

zaměstnanecké karty, jestliţe jim původní pobyt skončí, legálně v ČR pracovat, ale budou zde

moci pouze pobývat. Komplikace tak nastanou pro cizince, kteří nebudou mít moţnost

legálně ţivit sebe či své rodiny. Dále se zkomplikuje situace i pro zaměstnavatele, kteří

začnou řešit otázku, jak obsadit na časově omezenou dobu pracovní místo, na kterém do té

doby měli zaměstnance, který se osvědčil a do kterého investovali čas i prostředky.

V této práci bylo jiţ zmíněno, ţe jako hlavní důvody k migraci stále přetrvávají

ekonomické důvody. Pro zlepšení situace cizinců, kteří se rozhodli u nás krátkodobě či na
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delší dobu usadit, je důleţité, aby se v dané problematice lépe orientovali. Cizinci musí při

začleňování do společnosti překonávat nelehké překáţky, ať uţ z důvodu neznalosti

legislativy nebo jazykové bariéry. Velmi důleţitou roli v tomto procesu hraje majoritní

společnost. Záleţí, také na ni zda bude ochotna vytvářet příznivé podmínky pro začleňování

cizinců do české společnosti nebo zda zůstane u restriktivních opatření a zaţitých předsudků.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo, poukázat na problematiku migrace cizinců

ve vztahu k uplatnitelnosti na českém trhu práce. Dále také objasnit pojmy související

s cizineckou problematikou a najít tak odpověď na otázku, jaká je uplatnitelnost cizinců na

trhu práce v České republice.

Teoretická část práce charakterizuje státní instituce, které se nejvíce podílejí

na navrhování a realizování migrační politiky státu. Zmiňuje neziskový sektor a jeho funkci,

kterou v této problematice plní. Dále jsou v práci popsány z mého pohledu nejdůleţitější,

základní zákonné normy, které jsou nezbytné při legálním vstupu, pobytu cizinců na území

ČR a na českém pracovním trhu. Stejně důleţité je téma, kterému se věnuji v druhé kapitole,

a to je vstup a pobyt cizinců na území ČR, kde blíţe seznamuji s kategoriemi cizinců a druhy

pobytů na našem území. Další kapitola se věnuje tématu migrace, popisuje důvody, rozdělení

migrace a také zmiňuje jaké pozitivní a negativní důsledky ekonomické migrace jsou pro

zemi hostitelskou či vysílající. Poslední kapitola teoretické části je zaměřena na téma cizinci

na trhu práce. Popisuje rozdíly a moţnosti při vstupu na pracovní trh v ČR. V závěru této

kapitoly je uveden graf, který zachycuje vývoj počtu cizinců splatným ţivnostenským

oprávněním a cizinců evidovaných na úřadech práce a to v letech 1997 aţ 2013.

Empirická část práce mapuje názor cizinců ohledně uplatnitelnosti na trhu práce

v České republice. K naplnění cíle výzkumného šetření slouţilo vyvracení, respektive

potvrzení hypotéz. Výzkumné šetření bylo zaměřeno na zmapování nejčastějších důvodů

příchodů cizinců do České republiky, zda občané třetích zemí v případě stejného vzdělání

obsazují méně kvalifikované pozice neţ občané pocházející ze zemí Evropské unie a také

v čem cizinci spatřují největší překáţku při vstupu na český pracovní trh. V empirické části

jsou formou tabulek a grafů přehledně zpracovány výsledky šetření, které jsou vţdy i

interpretovány. V závěru pod otázkami, které se vztahují vţdy k dané hypotéze, jsou

zpracovány výsledky výzkumu, které všechny stanovené hypotézy potvrdily.
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V závěru zbývá konstatovat, ţe i kdyţ cíle této bakalářské práce byly naplněny,

je zřejmé, ţe předloţené výsledky jsou jen velmi malou částí uvedené problematiky

a v ţádném případě jí nevystihují v celé její šíři. Přesto tato práce přináší mnoţství

zajímavých informací, které jsou shromáţděny do jednoho kompaktního celku a mohou tak

přispět k rozšíření obrazu o situaci v oblasti migrace cizinců se zaměřením na problematiku

zaměstnanosti v ČR.
