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Rozsah: 45 stran textu

Použitá literatura: 33

Struktura práce: Teoretická část se zabývá problematikou migrace cizinců ve vztahu k uplatnitelnosti na trhu
práce v České republice a věnuje pozornost institucím, zabývajícími se činností a problematikou migrační politiky.
Dále text předkládá základní legislativní normy, které se týkají migrační politiky. Objasňuje pojmy migrace,
pracovní migrace a její příčiny a důsledky. Zabývá se rozdělením cizinců, problematikou vstupu a pobytu cizinců
na území České republiky dle platné legislativy.

Téma práce: Problematika migrace cizinců se zaměřením na jejich zaměstnanost v České republice
Rozsah práce: Jedná se o práci , která svým obsahem i způsobem zpracování ještě splňuje nároky očekávané od

bakalářské práce.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce

Metodologický přístup: Empirické šetření je velmi nedostatečné .

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: odpovídající

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 3

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim

stanovisko 3

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 3

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 3

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 2

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Autorka v teoretické části čerpala jen minimálně z odborné , dostupné literatury, včetně časopisecké.

2. Text je nesen příliš odosobněným přístupem, obtížně lze nalézt autorku a její vlastní kritické názory a ne pouze

předkládat již formální, standardní úřední postupy, jurisdikci - jako například uvádět podmínky, které musí

migrant splnit při získávání povolení k pobytu za účelem práce apod. Témat , k nimž se lze diskutabilně vyjádřit

je přitom dostatek.

3. Zcela postrádám instrukce ohledně zadávání dotazníků, jak a kdo je předával, anonymita, sběr dotazníků? Zjištěná

národnost cizinců nebyla vůbec (!) vztažena k jejich vzdělání, pohlaví a dalším tvrdým datům , autorka pouze shrnuje data

a operuje pouze s „respondenty“ (i přes jejich počet).

Předložená bakalářská práce ještě splňuje podmínky pro připuštění k obhajobě. Práci doporučuji k obhajobě.

Výsledné hodnocení:

…………………………..

PhDr.Jiří Kučírek, Ph.D.
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